Сонейка закоціцца,
Вясна не праходзіцца.
Ой гаю! (запісана ў в. Шарын ад
Шынкарчук М. П., 1907 г. н).

У в. Валаўск гукалі вясну на Саракі 9 (22)
сакавіка. З гэтым святам звязвалі такія сім-
валічныя абрадавыя дзеянні: «трэба было
зламаць 40 дошчак, пакачаць 40 калёс, з’есці
40 пампушак, спекчы 40 жураўлікаў» (запіса-
на ад Жураўлёвай Марыі Маркаўны, 1932 г. н.,
Ляўкоўскай Галіны Сяргееўны, 1952 г. н.).
Даследчыца Т. А.